23
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2120 • 13 de MAIO de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

RODRIGO CARDOSO RAMOS

 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

QUIRON PHARMA LTDA

CLOVIS MARCELO BASTOS

REPRESENTANTE LEGAL

1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS N° 0015/2024-AC

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: SEI-2025-15002123

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90.002/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 0015/2024-AC

OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o

registro de preços para a aquisição de medicamentos que atendam

às demandas das Unidades de Saúde da Rede Municipal de Saúde

de Angra dos Reis, pertencentes à classe de injetáveis, consoante o

disposto no Edital de PREGÃO ELETRONICO PARA REGIS-

TRO DE PREÇOS N° 90002/2024 e/ou no Termo de Referência.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AN-

GRA DOS REIS

CONTRATADA: TARGET MEDICAMENTOS E PRODU-

TOS HOSPITALARES LTDA

O MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, inscrito no CNPJ/

MF sob nº 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo Peçanha,

nº 186, Centro, Angra dos Reis/RJ, CEP: 23.900-901, tendo como

órgão gestor a Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representa-

do pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. RODRIGO CARDO-

SO RAMOS, matrícula 30948, com competência delegada através

da Portaria Municipal nº 080/2024, de 01 de fevereiro de 2024 e a

sociedade empresária TARGET MEDICAMENTOS E PRODU-

TOS HOSPITALARES LTDA, situada na Rua Claudio, 181, Sala

301, Vila Jurandir, São João de Meriti/RJ, Telefone (21) 96417-

8543 e e-mail: targetmedicamentos@gmail.com, inscrita no CNPJ/

MF sob o nº 52.969.017/0001-55, representada neste ato por Alex

Leonardo de Jesus Moraes, portador da carteira de identidade nº

10XXXXX46 IFP/RJ, inscrita no CPF sob o nº 074.XXX.XXX-30,

resolvem celebrar o presente TERMO DE ADITAMENTO Nº 001/

SSA/2025 à Ata de Registro de Preços Nº 0015/2024-AC, decorrente

do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.002/2024, Processo Adminis-

trativo nº 2023038841, com fundamento no Art. 84 da Lei Federal nº

14.133/2021, bem como pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo a prorrogação de prazo dos

itens 4,10,28,66,67,78,107,116 e 128 da ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 001252024-AC.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

Os itens 4,10,28,66,67,78, 116 e 128 não serão reajustados;

O item 107 sofrerá decréscimo financeiro, passando de R$ 2,130

para R$ 1,9600 (um real e noventa e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

Fica a Ata prorrogada pelo prazo de 12 (doze) meses, tendo início

em 10/05/2025 e término em 09/05/2026.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Os demais termos constantes da Ata de Registro de Preços ora adi-

tada ficam ratificados e, para constar, lavrou-se o presente TER-

MO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai assi-

nado pelas partes.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ALEX LEONARDO DE JESUS MORAES

REPRESENTANTE LEGAL

TERMO DE DISPENSA Nº 002/2025/SUPJ

Processo SEI-2025-17000158, a Secretária de Urbanização, Par-

ques e Jardins, no uso de suas atribuições, resolve contratar por

dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da

Lei 14.133/2021.

1º – OBJETO: Aquisição de materiais para instalação de novo sis-

24
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2120 • 13 de MAIO de 2025

tema com finalidade de programar os horários de utilização do

campo sintético da Praça Oscar Nascimento, Rua Araxá, Bairro

Village, a ser realizado pela equipe da Secretaria de Urbaniza-

ção, Parques e Jardins.

2º – FAVORECIDO: ELÉTRICA JAPUÍBA LTDA, CNPJ:

32.249.788/0001-60.

3º – VALOR TOTAL: R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no

prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de

Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documen-

to de cobrança na Secretaria de Urbanização, Parques e Jardins,

cumpridas as formalidades legais e contratuais previstas, mediante

crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO: O prazo de entrega será de 10 (dez) dias corridos,

contados do recebimento da(o) Ordem de Fornecimento a ser emi-

tida pela Secretaria de Urbanização, Parques e Jardins – SUPJ, com

a devida autorização do ordenador de despesas.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA

DO FORNECEDOR: Melhor Preço Ofertado.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de

Recurso Orçamentária da Ficha nº 20250505, Dotação nº 20.2

025.15.452.0220.2069.339030.17040004 e Empenho nº 1560.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente

execução contratual.

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-

cumentos pertencentes ao Processo SEI-2025-17000158, in-

dependentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licita-

ção, em favor da empresa ELÉTRICA JAPUÍBA LTDA, CNPJ:

32.249.788/0001-60, com fulcro no inciso II, do Art. 75 do su-

pracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE.

ANGRA DOS REIS, 13 DE MAIO DE 2025.

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO

SECRETÁRIA DE URBANIZAÇÃO, PARQUES E JARDINS

P O R T A R I A Nº 014/2025/SCP

 O Secretário de Cultura e Patrimônio, usando das

atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1782/2024, publicada

em 8 de Outubro de 2024, na Edição nº 1.981 no Boletim Oficial

do Município de Angra dos Reis.

  RESOLVE:

 Conforme item 11.2, fica nomeada, para atuar, sem ônus

para o Município, a Comissão para seleção e avaliação das propos-

tas inscritas no Edital de Chamamento Público 004/2025/FMC.

 A comissão será composta por 2 (dois) servidores mu-

nicipais, representantes da Secretaria de Cultura e Patrimônio e 2

(dois) representantes da sociedade civil.

• Representantes da Secretaria de Cultura e Patrimônio:

Luiz Alberto Fonseca

Roberta Nakamashi

• Representantes da Sociedade Civil:

Vera Lúcia dos Santos

Lucy Belarmino do Nascimento

 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação..

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Cultura e Patrimônio, 12 de maio de 2025

Andrei Lara Soares

Secretário de Cultura e Patrimônio

P O R T A R I A           No  931/2025